２長寿第 3412-6 号

令 和 ２ 年 1 2 月 28 日

各高齢者施設・事業所管理者  様

香川県健康福祉部長寿社会対策課長

                      （  公  印  省  略  ）

高齢者施設・事業所におけるクラスター対策について（注意喚起）

日頃は、高齢者福祉行政に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。また、新型コロナ

ウイルスの感染拡大防止のために御尽力いただき、心より感謝申し上げます。

さて、今月 22 日に県内医療機関でクラスター（感染者集団）が発生し、職員及び入

院患者に多数の感染者が確認されました。

各施設等管理者におかれましては、改めて以下の点に留意し、職員等の感染防止対

策の徹底をお願いします。

記

１  サービスの提供にあたっては、マスクの適切な着用、徹底した手指消毒など、

改めて別紙に掲げる点の徹底を図ること。

２  日頃から、大きな声になりやすい飲酒を伴う懇親会、大人数や長時間におよぶ飲

食などのほか、マスクなしでの会話やカラオケは控えるなど、感染防止対策を徹底

すること。

（参考）

  「社会福祉施設等における感染拡大防止のための留意点について（その２）」（令和

２年１０月１５日付け事務連絡）

https://www.pref.kagawa.lg.jp/documents/260/sntucv200413101717_f161.pdf

香川県健康福祉部長寿社会対策課

施設サービスグループ

TEL ０８７－８３２－３２６６

在宅サービスグループ

TEL ０８７－８３２－３２７４

https://www.pref.kagawa.lg.jp/documents/260/sntucv200413101717_f161.pdf

令和２年１２月２８日 香川県健康福祉部長寿社会対策課

～高齢者施設等の職員の皆様へ～

今月２２日に県内医療機関でクラスター（感染者集

団）が発生し、職員及び入院患者に多数の感染者が

確認されました。

各高齢者施設等の職員の皆様におかれましては、

改めて以下の点に留意し、感染防止対策の徹底をお

願いします。

※正しいマスクの着用、手洗いの方法、手指消毒については下
記の URL を参考にしてください。
https://www.pref.kagawa.lg.jp/documents/16322/s2vuhs200909162430_f152.pdf

「新型コロナウイルス感染症発生時の感染対策」新型コロナウイルス感染症対応力向上研修会（

高齢者施設管理者向け）（令和 2 年 8 月 21 日）資料

○マスクを正しく着用する

 鼻・口をぴっちり覆
おお

う！

○手指消毒を徹底する

１ケア１プッシュ！

○手袋は付けっぱなしにしない

一人ずつ交換！

https://www.pref.kagawa.lg.jp/documents/16322/s2vuhs200909162430_f152.pdf
https://www.pref.kagawa.lg.jp/documents/16322/s2vuhs200909162430_f152.pdf
https://www.pref.kagawa.lg.jp/documents/16322/s2vuhs200909162430_f152.pdf
https://www.pref.kagawa.lg.jp/documents/16322/s2vuhs200909162430_f152.pdf